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ANOTACE

Tématem bakalářské práce jsou vlivy světových komiksových tvůrců,

francouzských i amerických, na komiksy českých autorů žánru science fiction, vydané

po roce 2000. Práce se zaměří na inspirační zdroje autorů, ale také na to s jakými

motivy a prvky pracují a co utváří individualitu a jedinečný styl každého z nich. Na

základě toho pak hodnotí postavení a přínos českých autorů do komiksového média.

Největší pozornost bude věnována Janu Bažantovi, Jiřímu Grusovi a Michalovi

Menšíkovi, kteří patří v současné době k předním osobnostem domácí komiksové scény

v oblasti science fiction.

Klí čová slova: komiks, současné umění, science fiction
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ABSTRACT

The topic of the submitted thesis: "The Czech sci-fi comic of the 21st century in

the context of world production" are impacts of the world-known comics artists, both

French and American ones, on the comic books of the science fiction genre published

by Czech authors after the year 2000. The thesis is focused on artist´s sources of

inspiration, the motives and features they work with, as well as on basic elements that

make up their individuality and their unique style. Based on this summarization and

analysis, an evaluation of standing and contributions of Czech comics artists to the

comics media are made. The greatest attention is given to Jan Bažant, Jiří Grus and

Michal Menšík who have been the leading figures of the domestic comics scenes of the

science fiction genre.

Keywords: comics, science fiction, contemporary art
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ÚVOD

Když dostal v roce 1991 Niel Geimen v Tusconu za sešitový díl Sandmana

literární ocenění World Fantasy Convention, kritici byli rozčíleni nad situací, že mohl

být komiks vůbec nominován.1 Zde se setkáváme především s problémem vnímání

komiksu jako podřadné formy literatury, která má nejblíže k dětským ilustrovaným

knížkám a u dospělých se považuje za projev infantilnosti. Jaké postavení má dnes?

I když v některých případech pořád odmítáno, je dnes komiks samostatné

moderní umělecké médium. Vychází publikace, které se snaží o definici pojmu komiks,

hledání jeho počátků, vývoje a sepsání jeho vlastní historie. Při teoretizování tohoto

média jsou používány metody jak z oboru literatury, tak i teorie výtvarného umění.

Teoretici se však shodují na jednoznačné primárnosti obrazu a postupným vývojem se

tvůrci soustřeďují na výtvarnou stránku nejen ve vztahu k vyprávění děje, ale také čím

dál tím více jako na výtvarné dílo samo o sobě. Zpracování vizuální stránky jej tudíž

úzce váže k výtvarnému projevu. Teorie komiksu jako sekvenčního umění od Willa

Eisnera2, které přijal i český komiks, jej staví do úzké souvislostí také s filmem, z něhož

komiksový tvůrci bezpochyby čerpali mnoho inspirace.

1 Harlan Ellison, Úvod, in: Neil Geiman, Údobí mlh, Praha 2013 (dotisk).
2 Will Eisner, Comics and sequential art, New York 2008.
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1. LITERATURA

I když byl český komiks ve své historii nejednou odmítán, zesměšňován

i zakazován, dnes je velmi oblíbeným médiem a jeho tvůrců i zájmu o něj přibývá.

Současná scéna vzešla z dlouhé cesty vývoje komiksu a jeho historie byla již nejednou

písemně zpracována. V historii českého komiksu se setkáváme hned s několika

publikacemi, které se snaží zmapovat vzniklá díla v průběhu 20. století s vůdčím

postavením Čtyřlístku, Rychlých Šípů a Karla Saudka. Například Český komiks 1.

poloviny 20. století od Heleny Diesing z roku 2011 nebo o rok později Signály

z neznáma od Pavla Kořínka a Tomáše Prokůpka, kde se již věnují z části, ne však

obsáhle, také současným tvůrcům. Poslední takovou publikací je komplexní shrnutí

ve dvou svazcích s názvem Dějiny československého komiksu 20. století.

Co se teoretické stránky týče, v Čechách byla až do nedávna, kromě krátkých

teorií, jako součást jiných publikací možnost chopit se pouze cizokrajných autorů

v českém překladu. Základem pro teorii se tedy stal Thierry Groenstein a Scott Mc

Cloud. V roce 2011 však přichází kniha Studia komiksu: Možnosti a perspektivy

od Martina Foreta, Pavla Kořínka, Tomáše Prokůpka a Michala Jareše. Tato publikace

nabízí různé přístupy k bádání ve studiích komiksu. Studie konkrétních děl nebo témat

od různých autorů nabízí mnoho rovin. Především literárněvědnou, sémiotickou,

historickou a sociologickou. V roce 2015 pak vychází první česká publikace svého

druhu, V panelech a bublinách, kapitoly z teorie komiksu. Stejný tým autorů, až na

výjimku Tomáše Prokůpka, který se této publikace již neúčastní, vydává po shrnutí

různých přístupů k teorii komiksu svoji vlastní teorii komiksu. Tato publikace podává

výklad komiksu, který prochází dlouhým vývojem a zpracovává pojem sám o sobě, jeho

počátky, prvky, principy apod. Autoři knihy se opírají o Scotta McClouda a vnáší do

jeho teorie také přístupy z českého prostředí. Informace o současném dění komiksového

světa zde i v zahraničí je možné získat také z brněnského komiksového sborníku

Aargh!, jež je od roku 2000 každoročně vydáván.
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Co se 21. století a současné české komiksové scény týče, literatura je zde již

omezena a zůstává mnoho umělců, jejichž dílo není zpracováno. Bakalářská práce se

soustřeďuje právě na toto dosud dopodrobna neprobádané dění, a to pomocí díla

nejvýraznějších tvůrců, kteří formují současnou komiksovou scénu. Žánr science fiction

je neoddělitelně spojen s komiksem a právě v něm se odehrávají výrazné momenty

v českém komikse a také inspirace hlavně od amerických a francouzských tvůrců

pramení z komiksových děl tohoto žánru. Práce se tedy soustřeďuje na českou scénu 21.

století s vymezením na sci-fi. Hledáním inspirace ve světové tvorbě, pak hledá vlastní

postavení v rámci ní a svou vlastní tvůrčí osobnost.
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2. TEORIE KOMIKSU

2.1. POJMENOVÁNÍ

Teoretikové nalézají počátky komiksu v karikatuře, neboť právě ze slova „komický“,

jež je karikatuře vlastní, se vyvinul i pojem „comics“. Vznikl z anglického slova

„comic“- humorný. To utvářelo spolu se „stripem“ „comic strip“- humorný proužek,

nebo „comic book“- humorná kniha. Z toho se pak vyvinul souhrnný název „comics“.

V Americe se však dnes často používá označení comic book, které odděluje seriózní

komiksovou tvorbu pro dospělé od krátkých humorných stripů nebo komiksů pro děti.

V Česku se do roku 1989 preferovalo označení kreslený seriál, které tolik neodkazovalo

na západ. Později se však zaužil počeštěný název „comicsu“, a to „komiks“. Kniha

V panelech a bublinách poukazuje také na zajímavou skutečnost vlastní definice

kresleného seriálu českých autorů, která byla vepsána do podtitulu. Například

znázornění obrazem i slovem, dobrodružný román v obrazech, na pokračování, nebo

výpravný velkofilm.3

2.2. DEFINICE

Teorie komiksu jako sekvenčního umění od Willa Eisnera je dnes pro teoretiky

výchozím bodem. Jedním z nich je Scott McCloud, který ve své knize Jak rozumět

komiksu přišel k definici „Záměrná juxtaponovaná4sekvence kreslených a jiných obrazů,

určená pro sdělování informací nebo k vyvolání estetického prožitku.“5 S touto definicí

mohou do komiksu patřit také, jak sám uvádí „Selden Codex, egyptské malby nebo

dokonce návody k použití“. Česká Teorie komiksu uvádí jako jeden z příkladů teoretiků

3 Pavel Kořínek, Martin Foret, Michal Jareš, V panelech a bublinách kapitoly z teorie komiksu,
Praha 2015, s. 21-22.
4 Juxtapozicí McCloud odlišuje komiks od animovaného filmu, jehož sekvence probíhá v čase.
5 Scott McCloud, Jak rozumět komiksu, Praha 2008 (z anglického originálu Understanding
Comics, New York 1993), s. 9.
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Jeana-Paula Gabillieta a jeho definici pojmu komiks „jako ahistorické neměnné materie,

kde se stává jedním ze zásadních aspektů masová produkce.“6

2.3. OBRAZ VS. TEXT

I když se teoretikové na definici komiksu a jeho počátcích úplně neshodnou, jsou

body, ve kterých se dnes střetávají. Jedním z nich je, že komiks s vůdčím postavením

obrazu může být sekvenčním zobrazením bez jakéhokoliv textu. I Thierry Groensteen,

jež používá metodické přístupy z literatury, uvádí, že se v komiksu „stává sekvenční


[…]

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OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

1Ukázka Ligy spravedlnosti.

2 Ukázka Ligy spravedlnosti.
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3 Ukázka z Temného rytíře, temného města.

4 Ukázka z Temného rytíře, temného města.
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5 Ukázka z Rozsudku nad Gothamem (Batman vs. Soudce Dredd).

6 Ukázka z Rozsudku nad Gothamem (Batman vs. Soudce Dredd).
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7 Detail z Batmana a Soudce Dredda.

8 Detail z Batmana a Soudce Dredda.
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9 Detail z Batmana a Soudce Dredda.

10 Detail z Batmana a Soudce Dredda.
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11 Moebius: Beztextový komiks Arzach.
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12 Jodorowsky a Bess: Bílý Láma.
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13 Incal: Postava Soluna odkazující na Krista.

14 Incal: Motiv zápasu s robotem, čerpaný z původních návrhů pro Dunu.
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15 Incal: Ze závěrečné scény.

16 Incal: Ukázka Moebiova výtvarného stylu.
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17 Incal: Ženská figura Moebia.

18 Pán Času: Ženská figura HZA Bažanta.
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19 Incal: Motiv obřího batolete, jako mladého času.

20 Pán Času: Motiv obřího batolete z astrálního cestování.
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21 Incal: Astrální cestování.

22 Pán Času: Astrální cestování.
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23 Incal: Figury ve vejci.

24 Pán Času: Figura ve vejci a černé bubliny strážců.
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25 Kasta Metabaronů: Žena v záři přináší batole.

26 Pán Času: Žena v záři přináší batole.
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27 Pán Času: Úvodní kompozice v šedozelené.

28 Pán Času: První barevný moment.
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29 Pán Času: Celostránková, barevná kompozice s postavou Ituka.

30 Pán Času: Celostránková kompozice s ázijským mistrem.

75

31 Pán Času: Doprovodný text ve formě zápisu z deníku s útržkem z letáku.

32 Pán Času: Doprovodný text ve formě zápisu z deníku s kresebnými náčrty.
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33 Pán Času: Dvoustránková kompozice zobrazující bitvu.

34 Pán Času: Přibližující záběr.
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35 Pán Času: Červená gorila nabízí Erliozovi fajku.

36 Pán Času: Ulice s různými postavami.
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37 Pán Času: Probodnutí Efemérie.

38 Pán Času: Dvoustránková sekvenční kompozice bez rozdělení do panelů.
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39 Pán Času: Závěr příběhu.

40 Pán Času: Závěr příběhu.
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41 130 Odysea: Úvodní strana.

42 130 Odysea: Shromáždění kolem levitujícího objektu, odkazujícího na film 2001:
Vesmírná odysea.

81

43 130 Odysea: Motiv slona na dlouhých nohách odkazující na malby Salvadora
Dalího.

44 130 Odysea: Záběr na televizi. (Tvořeno několika panely s nelogickým přechodem)
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45 130 Odysea: Postava Prince Antoina odkazující na Malého prince.

46 130 Hodní, zlí a oškliví: Citace ilustrací Malého prince.
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47 130 Odysea: Postava Daraqa a Lupuse.

48 130 Čas hvězdoplavců: Scéna odkazující na filmovou sérii Star Wars.
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49 130 Čas hvězdoplavců: Ženská postava Foxy.
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50 130 Odysea: Postava Kňch.

51 130 Hodní, zlí a oškliví: Postava Kňch odkazující na Super Maria.
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52 Nitro těžkne glycerinem: Celostránková kompozice odkazující na počítačové hry.

53 Nitro těžkne glycerinem: Celostránková kompozice s rozstřelením hlavy.
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54 Nitro těžkne glycerinem: Výtvarný projev v komikse.

55 Nitro těžkne glycerinem: Femme fatale Jiřího Gruse.
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56 Nitro těžkne glycerinem: Detail individuálních rysů postavy.

57 Nitro těžkne glycerinem: Výtvarný projev v komikse.

89

58 Nitro těžkne glycerinem: Vesmírné vozítko.

59 Nitro těžkne glycerinem: Celostránková kompozice s panelovým rozdělením mimo
jeho funkci.
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60 Nitro těžkne glycerinem: Počátek krvavé koupele.

61 Nitro těžkne glycerinem: Brutální scéna, kdy hlavní hrdina vraždí nepřítele.
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62 Nitro těžkne glycerinem: Krvavá scéna.

63 Nitro těžkne glycerinem: Krvavá scéna.
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64 Nitro těžkne glycerinem: Detail zohaveného obličeje hlavního hrdiny.

65 Nitro těžkne glycerinem: Detail kombajnu.
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66 Nitro těžkne glycerinem: Realistické zobrazení zohaveného obličeje hlavního hrdiny.

67 Nitro těžkne glycerinem: Zobrazení psychického rozpoložení postavy.

68 a 69 Nitro těžkne glycerinem: Zobrazení psychického rozpoložení hrdiny. (Výtvarný
zámer)
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70 Fanouš: Tradiční zobrazení hlavní postavy s bublinou: „A VYKEJTE MI!“

71 Fanouš: Fanouš hledá důležité vybavení pro nadcházející bitvu.
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72 Fanouš: Motiv Ufa.

73 Fanoš: Motiv Zombie.
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74 Fanouš: Motiv obrazců v obilí.

75 Fanouš: Ženská figura Dana Černého.
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76 Radiator a Recyklator: Postava Radiatora.
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77 Radiator a Recyklator: Postava Recyklatora.
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78 Radiator a Recyklator: Detail popisky.

79 Radiator a Recyklator: Detail popisky.
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80 Radiator a Recyklator: Celostránkové schéma buněčné proměny.

81 Radiator a Recyklator: Návod.
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82 Radiator a Recyklator: Ženská figura Petra Korunky.

83 Radiator a Recyklator: Korunkův specifický typ bubliny s poznávacím symbolem.