Posudek oponenta bakalářské práce

Nina Bogdaniková

Český sci-fi komiks 21. století v souvislostech světové tvorby

Filozofická fakulta JU, Ústav věd o umění a kultuře

Bakalářská práce Niny Bogdanikové se zabývá zcela současnou výtvarnou tvorbou, která ovšem stojí na pomezí umění a kýče. Podobnou práci si dokáží představit spíše v oboru kulturních či případně vizuálních studií, v oboru dějin umění je zvolené téma velmi hraniční. Autorka navíc názvem své práce předesílá ambiciózní cíl zasadit současný český komiks, specializovaný na téma science fiction, do světového kontextu. Úvodem musím předeslat, že hraniční není jen zvolené téma, ale také celý výsledek autorčiny práce.

Celý text je rozdělen téměř přesně na polovinu do dvou hlavních celků. V první polovině práce se autorka věnuje obecným pojmům a některým důležitým tématům i tvůrčím osobnostem z dějin světového i českého komiksu. Tato část je zpracována relativně dobře a rozhodně je tím pozitivnějším dílem celé práce. Definice pojmů i připomenutí důležitých momentů vývoje žánru jsou pro nepoučeného diváka obohacující. Zjevný je však již zde jazykový problém, přičemž nejrušivější jsou interference ze slovenštiny, která je – předpokládám – autorčiným rodným jazykem. Rušivý je například všudypřítomný matematický výraz „čítatel“, jímž měla autorka na mysli čtenáře.

Druhá část autorčina textu se pak zabývá samotným tématem z názvu kvalifikační práce, jímž je současná česká komiksová tvorba. Autorka se v pěti kapitolách zabývá pracemi autorů, kteří však byli pro čtenáře vybráni bez jasnějšího vysvětlení klíče tohoto výběru. Snad byla tím klíčem rozdílnost jejich tvorby či její různorodý vztah ke světovým trendům. Zatímco v prvním oddílu si autorka počínala ještě docela zručně, druhý oddíl považuji za naprosto nezvládnutý. Pokud totiž čtenář očekává analýzu vztahu tvorby českých autorů ke světové komiksové produkci, nemůže mu autorka nabízet vždy pouze suchý popis scén, které byly pro text vybrány podle opět neznámého klíče. Navíc se v textu stupňuje nekvalitní stylistika, místy snad ani nelze hovořit o spisovném, a už vůbec ne o odborném jazyce. Nejkřiklavějšími příklady jsou především: s. 27 „Hrdina se... *zhulí* s velkou červenou gorilou na pštrosích nohách...“ nebo s. 36 „Strhávají se bitvy... a příběh se začíná *vyhrocovat*...“, případně s. 42 „Flex... projíždí skupinou *mlátících* se lidí...“ atp. Pokleslá jazyková kvalita jen podtrhuje špatnou obsahovou kvalitu popisovaných výtvorů. Není bohužel přítom vůbec jasné, proč si autorka pro své popisy vybrala většinou brutální, násilné scény, které zcela odhalují myšlenkovou plytkost příběhů.

Je tedy nakonec otázkou, zda by tento materiál měl sloužit jako vhodný pro doklad získání základních dovedností adepta uměleckohistorického vzdělání. Osobně o tom velmi pochybuji a práce Niny Bogdanikové mne o tom docela přesvědčila. Jako celek působí fragmentárně, neprostupuje jí žádný souvislý výklad nějaké případně položené badatelské otázky, a zvolený materiál na hranici myšlenkového i výtvarného kýče tak autorku spolehlivě zavádí ke zcela banálnímu závěru.

Na předkládané bakalářské práci Niny Bogdanikové lze ocenit pouze její první část, v níž se autorka zabývá obecnostmi, druhá část má charakter popisu subjektivně vybraných scén. Práce je svou kvalitou na úplné hranici toho, co lze ještě uznat za obhajitelné. Autorka bude mít možnost zkušební komisi při obhajobě přesvědčit o opaku.

Práci tedy s velkými výhradami **doporučuji** k obhajobě a na základě vyřčených výtek ji klasifikuji známkou **dobře**.

Mgr. Hynek Látal, Ph.D.

Dne 4. června 2017